[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» 03 2023                                     п. Тура                                               № 101-п

О внесении изменений в постановление от 25.03.2022 140-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на возмещение части затрат,
связанных с производством (реализацией) товаров,
выполнением работ, оказанием услуг»
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства», постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 18.09.2019 № 389-п «Об утверждении муниципальной программы Эвенкийского муниципального района «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального района на 2020-2025 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Эвенкийского муниципального района от 25.03.2022 №140-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на возмещение части затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг» (с изменениями от 30.08.2022 №427-п, от 26.12.2022 №679-п) (далее -Порядок) следующие изменения:
1.1. пункт 1.2 Порядка изложить в новой редакции:

«1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

· понятия «субъект малого предпринимательства» и «субъект среднего предпринимательства» понимаются в том значении, в котором они используются в Федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
· понятие «физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», понимается в том значении, в котором оно используется в Федеральном законе от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – «НПД»);

· субъект малого или среднего предпринимательства, осуществляющий деятельность в сфере социального предпринимательства - субъект малого или среднего предпринимательства, соответствующий условиям, установленным статьей 24.1 Федерального закона № 209-ФЗ, и признанный в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 29.11.2019 № 773 «Об утверждении Порядка признания субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием и Порядка формирования перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия»;

· участник отбора (заявитель) - субъект малого или среднего предпринимательства, или физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим «НПД», подавший заявку для участия в отборе и получения субсидии;

· заявка - комплект документов, поданный участником отбора на право получения субсидии;

· получатель субсидии – участник отбора, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии;

· договор лизинга (сублизинга) - договор, в соответствии с которым лизингодатель обязуется приобрести в собственность указанный лизингополучателем предмет лизинга у определенного лизингополучателем продавца (поставщика) и предоставить лизингополучателю этот предмет за плату на определенных договором условиях во временное владение и пользование. Договором лизинга может быть предусмотрено, что выбор продавца (поставщика) и предмета лизинга осуществляется лизингодателем;

· лизингодатель - физическое или юридическое лицо, которое приобретает в собственность имущество и предоставляет его в качестве предмета лизинга лизингополучателю за определенную плату, на определенный срок и на определенных договором лизинга условиях во временное владение и пользование с переходом или без перехода к лизингополучателю права собственности на предмет лизинга по окончании договора лизинга;

· лизингополучатель - физическое или юридическое лицо, которое обязуется принять предмет лизинга за определенную плату, на определенный срок и на определенных договором лизинга условиях во временное владение и пользование;

· первый взнос (аванс) - первый платеж, уплаченный в соответствии с графиком уплаты лизинговых платежей;

· лизинговые платежи - общая сумма платежей по договору лизинга оборудования за весь срок действия договора лизинга оборудования, в которую входит возмещение затрат лизингодателя, связанных с приобретением и передачей предмета лизинга лизингополучателю, возмещение затрат, связанных с оказанием других предусмотренных договором лизинга оборудования услуг, а также доход лизингодателя. В общую сумму договора лизинга оборудования может включаться выкупная цена предмета лизинга, если договором лизинга оборудования предусмотрен переход права собственности на предмет лизинга к лизингополучателю;

· франшиза - объект договора коммерческой концессии (франчайзинга), комплекс благ, состоящий из прав пользования брендом и бизнес-моделью франчайзера, а также иных благ, необходимых для создания и ведения бизнеса. В качестве франшизы могут выступать методы ведения бизнеса, товарный знак, технология со взаимными обязательствами и льготами между передающей (франчайзер) и получающей (франчайзи) сторонами, предоставляемые за плату и оформленные в соответствии с законом об охране интеллектуальной собственности;

· оборудование - новые, не бывшие в эксплуатации: оборудование, устройства, механизмы, станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), относящиеся к первой - десятой амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы»;

· кредитная организация - юридическое лицо, которое в соответствии с Федеральным законом от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» для извлечения прибыли как основной цели своей деятельности на основании специального разрешения (лицензии) Центрального банка Российской Федерации (Банка России) имеет право осуществлять банковские операции.

Также в настоящем Порядке используются иные понятия, подлежащие толкованию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»;

1.2. пункт 1.8 Порядка изложить в новой редакции:

«1.8. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «НПД», на возмещение части затрат при осуществлении предпринимательской деятельности, связанных с производством (реализацией) товаров, выполненных работ, оказанием услуг, понесенных в течение календарного года, предшествующего году подачи и в году подачи в период до даты начала приема  заявок на участие в отборе, в том числе:

- затраты на подключение к инженерной инфраструктуре, аренду объектов государственного и муниципального имущества, текущему ремонту здания (помещения), приобретению оборудования, мебели и оргтехники;
- затраты, связанные с оплатой первоначального (авансового) лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам лизинга (сублизинга) оборудования;

- затраты на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);

- затраты на уплату процентов по кредитам на приобретение оборудования;

- затраты, связанные с сертификацией (декларированием) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием деятельности;

- затраты, связанные с обучением, подготовкой и переподготовкой персонала.»;
1.3. пункт 1.9 Порядка изложить в новой редакции:

«1.9. Размер субсидии составляет до 50% от фактически произведенных затрат, указанных в пункте 1.8 настоящего Порядка, и в сумме не более 500 тыс. рублей одному субъекту малого и среднего предпринимательства, и не более 100 тыс. рублей физическому лицу, применяющему специальный налоговый режим «НПД», за счет средств районного и краевого (федерального) бюджетов. При этом поддержка предоставляется одному и тому же получателю поддержки на цели, указанные в п. 1.3. настоящего Порядка, не чаще одного раза в течение двух лет.»;

1.4. в пункте 2.2 Порядка по тексту слова «www.evenkya.ru» заменить словами «https://evenkya.gosuslugi.ru/», слова «и в газете «Эвенкийская жизнь» исключить;

1.5. в пункте 2.3.2 Порядка абзац шестой изложить в новой редакции:

«- не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

1.6. в пункте 2.3.3 Порядка абзац седьмой изложить в новой редакции:

«-не являются в течение 12 месяцев до даты подачи заявки на получение поддержки получателями иных мер финансовой поддержки на осуществление предпринимательской деятельности, предоставляемой в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий и размера предоставления единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению краевых государственных учреждений службы занятости населения, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей государственной регистрации, перечня расходов, на финансирование которых предоставляется единовременная финансовая помощь, порядка подтверждения получателем единовременной помощи исполнения условий ее предоставления и целевого использования средств единовременной финансовой помощи, порядка возврата средств единовременной финансовой помощи в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении», а также Порядком назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденным подпрограммой «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» государственной программы «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п.»;

1.7. пункт 2.5.3 Порядка изложить в новой редакции:

«2.5.3. общие документы для всех категорий заявителей:

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку;

- документ, подтверждающий полномочия заявителя (представителя заявителя), а также копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя);
- справку об имущественном и финансовом состоянии согласно приложению №4 (предоставляют вновь созданные субъекты предпринимательства, и субъекты предпринимательства, не предоставляющие бухгалтерскую отчетность, а также физические лица, применяющие специальный налоговый режим «НПД»);

- документы, подтверждающие затраты, которые подлежат субсидированию согласно перечню, определенному пунктом 1.8 настоящего Порядка:

1) затраты на подключение к инженерной инфраструктуре, аренду объектов государственного и муниципального имущества, текущему ремонту здания (помещения), приобретению оборудования, мебели и оргтехники:

· договоры купли-продажи (поставки) товаров, выполнения работ, оказания услуг, аренды объектов государственного и муниципального имущества, справка-счет для автотранспортных средств;

· смета, определяющая цену работ - в случае проведения текущего ремонта здания (помещения);

· платежные документы, подтверждающие осуществление расходов: платежные поручения, кассовые (или товарные) чеки и (или) квитанции к приходным кассовым ордерам, оформленные в соответствии с указаниями Центрального банка Российской Федерации о расчетах наличными деньгами в Российской Федерации;

· документы, подтверждающие получение оборудования, товаров (работ, услуг): счета-фактуры, товарные (или товарно-транспортные) накладные, акты приема-передачи оборудования, акты выполненных работ (оказанных услуг);

· технические паспорта с отметкой соответствующего государственного органа о регистрации и постановке на учет приобретенных транспортных средств;

·  технические паспорта оборудования, техническая документация на приобретаемое оборудование, а при их отсутствии – гарантийные талоны и(или) инструкция (руководство) по эксплуатации оборудования;

· для юридических лиц - документ, подтверждающий постановку на баланс основных средств (копии инвентарных карточек учета объектов основных средств и (или) актов о приеме-передаче объектов основных средств и(или) копии иных подтверждающих документов) согласно учетной политики заявителя;

2) при осуществлении затрат по уплате процентов по кредитам на приобретение оборудования:

· кредитные договора с графиком погашения кредита;

· справка о погашенной сумме по кредитному договору, в том числе о сумме уплаченных процентов по кредитному договору;

· платежные документы, подтверждающие осуществление расходов по уплате процентов по кредиту: платежные поручения, кассовые (или товарные) чеки и (или) квитанции к приходным кассовым ордерам, оформленные в соответствии с указаниями Центрального банка Российской Федерации о расчетах наличными деньгами в Российской Федерации;

· договоры купли-продажи (поставки) оборудования, справка-счет для автотранспортных средств;

· документы, подтверждающие получение оборудования: счета-фактуры, товарные (или товарно-транспортные) накладные, акты приема-передачи оборудования;

· технические паспорта с отметкой соответствующего государственного органа о регистрации и постановке на учет приобретенных транспортных средств;

·  технические паспорта оборудования, техническая документация на приобретаемое оборудование, а при их отсутствии – гарантийные талоны и(или) инструкция (руководство) по эксплуатации оборудования;

· для юридических лиц - документ, подтверждающий постановку на баланс основных средств (копии инвентарных карточек учета объектов основных средств и (или) актов о приеме-передаче объектов основных средств и (или) копии иных подтверждающих документов) согласно учетной политики заявителя;

3) при осуществлении затрат, связанных с оплатой первоначального (авансового) лизингового взноса и (или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам лизинга (сублизинга) оборудования:

· договор лизинга (сублизинга) с графиком погашения лизинга, с приложением договора купли-продажи предмета лизинга;

· документы, подтверждающие передачу предмета лизинга во владение и пользование;

· платежные документы, подтверждающие оплату первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга (сублизинга), и (или) очередных лизинговых платежей;

· технические паспорта с отметкой соответствующего государственного органа о регистрации и постановке на учет приобретенных транспортных средств;

·  технические паспорта оборудования, техническая документация на приобретаемое оборудование, а при их отсутствии – гарантийные талоны и(или) инструкция (руководство) по эксплуатации оборудования;

· для юридических лиц - документ, подтверждающий постановку на баланс основных средств (копии инвентарных карточек учета объектов основных средств и (или) актов о приеме-передаче объектов основных средств и(или) копии иных подтверждающих документов) согласно учетной политики заявителя;

4) при осуществлении затрат на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос):

· договор коммерческой концессии (франчайзинга);

· платежные документ, подтверждающие оплату паушального взноса по франшизе;

· документы, подтверждающие передачу прав по коммерческой концессии (франшизе);

5) при осуществлении затрат, связанных с сертификацией (декларированием) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированием деятельности:

· договоры с организациями, осуществляющими услуги по сертификации (декларировании) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензированию деятельности;

· платежные документы, подтверждающие оплату вышеуказанных услуг;

· сертификат (декларация) продукции (продовольственного сырья, товаров, работ, услуг), лицензия на право осуществления деятельности;

6) при осуществлении затрат, связанных с обучением, подготовкой и переподготовкой персонала:

· договор с образовательным учреждением на оказание образовательных услуг;

· платежные документы, подтверждающие оплату вышеуказанных услуг;
· документы, подтверждающие прохождение обучения: диплом, сертификат, справка образовательной организации, акт об оказании образовательных услуг;».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по экономике и финансам (Е.В. Загорец).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный Вестник Эвенкийского муниципального района».
Глава
Эвенкийского муниципального района                  п/п                 А.Ю. Черкасов